REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
DHE MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE
DREJTORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr.803 J Prot. Tirané mé@+.06.2019
Y

VENDIM
Nr. /5, daté 0%06.2019
PER KONTROLLUESIN “KLINIKA DAVINCI”

Né mbéshtetje t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen
e té dhénave personale” i ndryshuar, neneve 77-112 t& ligjit nr.44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative é Republikés sé Shgipérisé”, si dhe provave té
administruara n€ ngarkim & kontrolluesit Klinika “DaVingi",

KONSTATOVA SE:

Né zbatim t& Urdhrit nr.160, daté 22.05.2019 & Komisionerit pér té Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, mé daté 28.05.2019 u krye hetim administrativ
prané kontrolluesit Klinika “DaVingi”, me objekt:

» Zbatimi i ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojijen e té dhénave personale” i
ndryshuar, dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri né. pérpunimin, ruajtjen dhe
siguriné e t& dhénave personale.

Komisioneri pér t&¢ Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1& Dhénave Personale. pasi
shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit dhe provat e
administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané kontrolluesit Klinika “'DaVingi”, konstaton
se:

1. Kontrolluesi, ka “Njoftuar"” Zyrén e Komisionerit né lidhje me pérpunimin e &
dhénave personale, né zbatim t¢ neneve 21 dhe 22, t€ ligjit nr.9887/2008 “Pér
mbrajijen e 1é dhénave personale”, i ndryshuar. Njoftimi &shté njé nga detyrimet mé
1€ réndésishme ligjore q& duhet t€ pérmbush Kontrolluesi, pérpara se 1& pérpunojé té
dhéna pér heré t€ par€, pra g&¢ né momentin e fillimit t& aktivitetit.

2. Kontrolluesi, ka njé Rregullore specifike pér mbrojtjen, pérpunimin dhe ruajtjen ¢
sigurisé e t& dhénave personale, té pérshtatur me aktivitetin e klinikés né zbatim &
nenit 27, té ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale ", | ndryshuar.
Duke hartuar njé rregullore t&€ miréfillté pér mbrojtjen e t& dh&nave personale, si njé
akt bazg, kontrolluesi ndérgjegjéson dhe sqaron punonjésit pér t¢ dhénat personale,
réndésiné e tyre, ruajtjen e fshehtésisé si dhe ményrén e administrimit t€ tyre.
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Kontrolluesi, Klinika “DaVingi", ka marré masa konkrete pér ruajtien dhe siguriné
fizike t& dosjeve té pacientéve né ambiente t& kygura, duke maré masa 1€
pérshtatshme pér t& mbrojtur t¢ dhénat personale nga shkatérrime 1€ paligjshme,
aksidentale, humbje aksidentale, p&r t& mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona t¢
paautorizuar.

3. Kontrolluesi. ka nénshkruar “Deklaraté Konfidencialiteti”, né zbatim & Vendimit
nr.06/2013. & Komisionerit “Pér pércaktimin e rregullave 1¢ hollésishme pér
sigurimin e 1& dhénave personale ", me punémarrésit t& cilét kané¢ akses né mbledhjen,
pérpunimin dhe ruajtjen e t& dh&énave personale.

Qéllimi i nénshkrimit té késaj deklarate éshté fakti g& 1& gjith& punonjésit t& cilét kané
akses né informacione lidhur me t& dhénat personale, t& tyre apo t& klientéve, 1@
kuptojné qarté& dhe drejté detyrimet g€ ata kan€ per ruajtjen e konfidencialitetit.

4. Kontrolluesi ka njé sistem video-survejimi (CCTV), € pérbéré nga 4 kamera.

Kontrolluesi ka vendosur njé tabel@ informuese né njé cep te sallés ku béhet pritja ¢
pacientéve, por vendosja e tabelés ndodhet né njé pozicion t& papérshtatshém dhe nuk
bén t¢ mundur informimin e qytetaréve, (& cilét jané 1€ monitoruar q& n& hyrje t&
klinikés pér praniné e sistemit t& video-survejimit, né kundérshtim me nenin 18, t&
ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale ", i ndryshuar
dhe né Udhézimin nr.3/2010 t¢ Komisionerit, ku né gérmén dh). & pikés 4.
parashikohet: “Subjekier e 1¢ dhénave duhet 1¢ informohen gartésisht qé njé sistem 1é
videoregjistrimit éshté né veprim. duke vendosur njoftimin e shkruar né hapésirén e
monitoruar ...".
Gjithashtu, tabelat informuese t& pérdorura nga kontrolluesi nuk jang sipas standardit
t¢ parashikuar né Udh&zimin nr.03/2010, t& Komisionerit. Modeli standard i miratuar
ka pér géllim informimin e subjektet ¢ t& dhénave, mbi p&rpunimin ¢ 1€ dhé&nave
imazhe-video, ushtrimin ¢ t& drejtés sé subjekteve t¢ 1& dhénave né rast 1& cénimit t&
privatésisé etj.

Mos kryerja né koh& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kundérvaijtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri né 300.000 lek&, sipas nenit 39,
pika 1, gérma “b", t& ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtien e té dhénave personale”. i
ndryshuar.

5. Kontrolluesi nuk ka vendosur politikat e privatésisé me qéllim informimin ¢
subjekteve 1€ t& dhénave ¢ cilét aksesojné portalin www.davinci.al. Informacioni i
publikuar n& “Politikat e Privatésisé”, duhet t& ket¢ pér qéllim informimin e
subjekteve t& & dhénave gé vizitojné kété portal, mbi ményrat e pérpunimit & &
dhénave, masat e sigurisé, ruajtjen e konfidencialitetit, t& drejtat e subjekteve t& t&
dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit n& kuadér t€ mbrojtjes sé privatésisé.

Mos kryerja né koh& e kétij detyrimi, ngarkon kontrolluesin me kundérvajtje
administrative dhe dénohet me gjobé nga 10.000 deri né 300.000 leké, sipas nenit 39,
pika 1, gérma “b ", & ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1¢ dhénave personale”, i
ndryshuar.
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Ndaj Kontrolluesit Klinika “DaVingi" €shté kryer mé paré hetim administrativ, ku me
Vendimit nr.02, daté 10.03.2016 té Komisionerit, &shté vendosur:

1. Dénimi i kontrolluesit Klinika “DaVingi”, me gjobé né& vlerén 20.000
(njézetémijé) lek& pér shkelje t& detyrimit t& pércaktuar né nenin 21, t€ ligjit
nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”, i ndryshuar;

2. Dénimi 1 kontrolluesit Klinika “DaVingi”. me gjobé né vlerén 30.000
(tridhjetémij€) lek& pér shkelje t& detyrimit t& pércaktuar né nenin 27 dhe 28, &
ligjiit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e té dhénave personale’. i
ndryshuar;

3. Kontrolluesi Klinika *DaVingi", 1¢ rikuperojé shkeljet e konstatuara nga grupi i
kontrollit, brenda njé& periudhe prej 30 ditésh, ku pérparési merr rregullorja. e cila
duhet t& hartohet sipas standardeve t& pércaktuara né aktet ¢ Komisionerit.

Né pérfundim € Kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend,
grupi i inspektimit ka hartuar procesverbalin e konstatimit, daté 28.05.2019, i cili u lexua
dhe u nénshkrua né prani té paléve. Lidhur me konstatimet e grupit t& hetimit
administrativ, pérfagésuesit e kontrolluesit u shprehén se: “Uné i nénshkruari Arbri Faria
pérfagésuesi i Klinikés “DaVingi” nuk jam plotésisht dakord me pikén 3 dhe 4 1é
procesverbalit. Do ju sjell népérmjet e-mail pretendimet tona "'

Né zbatim t& neneve 87-89 té ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té
Republikés sé Shqipérisé”, kontrolluesi Klinika “DaVingi” éshté njoftuar t& marré pjesé
né seancé dégjimore, né€ datén 05.06.2019, prané ambienteve 1€ Zyrés s¢ Komisionerit.
Kontrolluesi €shté paragitur né seancén dégjimore, ku ka paraqitur edhe pretendimet me
shkrim se:

“Lidhur me shkresén qé ju keni plotésuar né zyrat tona pér até qé éshté konstatuar gjaté
inspektimit administrativ duam 1 'ju vémé né dijeni se pér pikat 3 dhe 4 jané marré masat
pér korrigjimin e menjéhershém 1é tyre:

- Njoftimi pér survejimin e ambientit me kamera u modifikua sipas kérkesave tuaja
si né foton bashkéngjitur kétij e-maili.

- Gjithashtu né web-site www. davinci.al u vendos dritarja komunikuese pér
Politikat e Privatésisé, ku shfager gjithé informacioni mbi mbrojijen e privatésisé
sikurse e parashikon ligji. Kjo dritare ishte publikuar vetém né njérén prej fageve
te web-it, ndérkohé qé tani shfaget né té gjitha.”

N& shkresat e paragitura né seancén dégjimore dokumentohet rikuperimi i shkeljeve
administrative té€ konstatuara né kontrollin e ushtruar prané kontrolluesit. Reagimi i shpejt
i Kontrolluesit éshté marré parasysh né caktimin e masés sé sanksionit, megjithaté
Kontrolluesi duhet té kishte marré masa pér zbatimin e detyrimeve ligjore g¢ né
momentin e hyrjes né fuqi té ligjit.

Kontrolluesi Klinika “DaVingi". né formén ligjore t€ aktivitetit té tij tregtar, &shté person
juridik dhe sipas nenit 39/2, té ligjit nr.9887/2008 “Pér mbrojtjen e 1é dhénave personale”

Adresa: Rruga “Abdi Toptani”, Nd.5. Tirang, Telefon: +355 42237200, www.idp.al. info@idp.al



i ndryshuar, pér kundérvajtjet e mésipérme dénohet me dyfishin e gjobés sé pércaktuar
né pikén 1, t& k&tij neni.

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Zyra e Komisionerit ka mbajtur parasysh faktin se
shkeljet e konstatuara géndrojné. Ato lidhen me garantimin e parimeve dhe pérpunimin e
ligjshém t& té dhénave. Megjithat&, ésht& marré né konsideraté fakti & kontrolluesi &shté
treguar bashképunues me grupin e kontrollit. ka reaguar pas konstatimit té shkeljeve si
edhe ka pérmbushur detyrimet pér kérkesat ligjore. duke ndikuar né pércaktimin
proporcional t& masés sé sanksionit.

PER KETO ARSYE:

NEg zbatim 1€ neneve 18, 29, 30, 39 pika 1 gérma “b" si dhe nenet 40 dhe 41, t& ligjit
nr.9887/2008 “Pér mbraojtjen e 1é dhénave personale” i ndryshuar,

VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit Klinika “DaVingi” me gjobé né vlerén 50.000
(pesédhjetémijé) leké pér shkelje té detyrimeve, pérsa i pérket informimit t&
subjekteve té t& dhénave mbi pérpunimin e t€ dhénave personale. népérmjet “Politikés
sé Privarésisé” né portalin zyrtar www.davinci.al parashikuar né nenin 18, té ligjit
nr.9887, daté 10.03.2008 " Pér mbrojijen e té dhénave personale”, i ndryshuar.

2. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé voné se 30 (tridhjeté)
dité¢ nga komunikimi i kétij Vendimi. Me kalimin e afatit t& ankimit, ky Vendim
kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré t& detyrueshme nga Zyra e
Pérmbarimit.

3. Kundér kétij Vendimi mund t&€ béhet ankim né Gjykatén Administrative té Shkallés
s€ Paré Tirané, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga komunikimi i kétij Vendimi.

Ky vendim u shpall sot m& 7~.06.2019
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